

## SŁOWO WSTĘPNE PRYMASA POLSKI

Zaproszony do napisania „słowa wstępnego” do zeszytu „Roczników Nauk Społecznych”, który jest poświęcony pracy naukowej profesora Czesława Strzeszewskiego — pragnę dać wyraz swemu zadowoleniu, że Redakcja podjęła tak słuszną i oczekiwaną inicjatywę.

Profesor Czesław Strzeszewski bowiem jest najbardziej godnym i zasłużonym kontynuatorem katolickospołecznej pracy naukowej, której zdrowe fundamenty budował systematycznie ksiądz Antoni Szymański, długoletni rektor Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. Od chwili gdy ksiądz Antoni Szymański wydał swoje *Zagadnienia społeczne*, dało się odczuć, że katolicka nauka społeczna w Polsce wchodzi na drogę systematyzacji. Dotychczas bowiem musiała ona walczyć o miejsce w zespole nauk teologicznych i moralnych, głównie metodą polemiki publicystycznej. Trzeba było przekonywać, że jednak istnieje odrębna katolicka nauka społeczna, jak to musiał czynić Pius XI w encyklice *Quadragesimo anno*. Publicystyka może popularyzować poszczególne tezy katolickiej myśli społecznej, dostarczając materiału socjologicznego. Ale to nie wystarcza.

Ksiądz Antoni Szymański wniósł na pole swoich badań społecznych gruntowne przygotowanie filozoficzno-antropologiczne wyniesione ze szkoły Mercierowskiej w Louvain. Tym materiałem posłużył się, gdy pisał we Włocławku pierwsze wydanie swoich *Zagadnień społecznych*. Wyczuwało się, że są to „preliminaria” metodologiczne, że za nimi pójdzie systematyka myślenia katolickospołecznego. I tak było.

W pracę tej szkoły wpisał się profesor Czesław Strzeszewski od początku swych studiów w dziedzinie katolickospołecznej. Był najwinniejszym kontynuatorem prac księdza rektora Szymańskiego. Widać to z jego publikacji mniejszych lub większych, zwłaszcza od chwili, gdy został zaproszony przez Augusta Kardynała Hlonda do Rady Społecznej przy Prymasie Polski i do Unii Międzynarodowej Studiów Społecznych w Malines (Belgia).

Odtąd przez wiele lat widzimy profesora Strzeszewskiego, jak cierpliwie, spokojnie i systematycznie zaprowadza ład metodologiczny na rozległym polu katolickiej nauki społecznej i dziedzin z nią związanych.

Właściwie na tym polega główna zasługa naukowa i wychowawcza profesora Strzeszewskiego.

Oby znalazł wśród liczego grona swoich uczniów godnych tej pracy kontynuatorów.

+ Stefan Karol Wyszyński.  
Prymas Polki.